



SPEAKER

VARKALA RADHAKRISHNAN

Shri Varkala Radhakrishnan, fondly called Varkala by those around him, graced the Chair of the Speaker in the eighth Kerala Legislative Assembly. A successful lawyer and renowned parliamentarian, Shri Radhakrishnan was born on August 21, 1927 as the son of Shri R. Vasudevan and Smt. G. Dakshayani. Completing education at Travancore University and Kerala University, he also obtained a Law Degree and practised as a lawyer for a long time. He appeared in many cases on the issue of Emergency excesses and defended many political leaders who were detained without trial in those days. A lawyer of repute, Shri Varkala Radhakrishnan was also Vice-President of All India Lawyers Union and President of Kerala State Lawyers Union.

In the course of a long public life, he held many high offices. He had served as the President of Varkala Panchayat from 1953 to 1962. He was also the President of Thiruvananthapuram District Karshaka Sangham, PWD Workers Union and Progressive Lawyers' Forum. As an advocate of justice who believed in equality for all, Shri Varkala Radhakrishnan fought against untouchability and other social evils. He was also a member of the Kerala University Senate and was elected as a member of All Kerala Karshaka Sanghom State Committee.

Shri Varkala Radhakrishnan was elected to KLA in 1980, 1982, 1987 and 1991, all from Varkala Constituency. Shri Varkala Radhakrishnan assumed charge as the Speaker of the Assembly in the eighth KLA on March 30, 1987 and he held the Chair for a period of over four years, upto June 28, 1991. At the time when he was the Speaker of the Assembly, he had evinced keen interest in legislative business and had chaired the marathon sittings of the Assembly for seven days during the sixth Session of eighth KLA in February 1989, many times the sittings extending well upto the wee hours of the next day in connection with the passing of the Kerala Public Libraries Bill, 1989. During the discussion on the Kerala Public Men's Corruption (Investigations and Inquiries) Bill, 1987 also, which commenced on December 12, 1987 during the third Session of the eighth KLA and went on till 4.30 a.m. on December 13, 1987, he had chaired the sitting with perseverance and involvement.

He had chaired the Private Members' Bills and Resolutions Committee from 1981 to 1982 and the Public Accounts Committee from 1982 to 1984.

Shri Varkala Radhakrishnan was elected to the 12th Lok Sabha in 1998 and he served as Member, Committee on Finance, Committee on Subordinate Legislation and Consultative Committee of the Ministry of Commerce of the Lok Sabha. Again he was elected to the 13th Lok Sabha in 1999 and was a Member, Committee on Privileges, Committee on Labour and Consultative Committee attached to the Ministry of Science and Technology. In 2004, he was elected to the 14th Lok Sabha and had served as Member, Panel of Chairmen, General Purpose Committee and Committee on Personnel and Public Grievances.

He attended the 33rd Commonwealth Parliamentary Association Conference at Kuala Lumpur in 1987, 34th CPA Conference at Canberra in 1988, 35th CPA Conference in Barbados as the Chairman of a Committee and the 36th CPA Conference in Zimbabwe again as the Chairman of a Committee.

He had his literary accomplishments as well. Besides publishing a series of articles in periodicals on politics and legislation, Shri Varkala Radhakrishnan also has to his credit, a book on Parliamentary Practice.

Prof. Soudamini was his wife. They have one son and two daughters.

Shri Varkala Radhakrishnan expired on April 26, 2010. The Assembly paid homage to him on June 28, 2010.



സ്പീക്കർ 

വർക്കല രാധാകൃഷ്ണൻ

സുഹൃത്തുക്കൾ സ്നേഹപൂർവ്വം 'വർക്കല' എന്ന് വിളിച്ചിരുന്ന ശ്രീ. വർക്കല രാധാകൃഷ്ണൻ എട്ടാം കേരളനിയമസഭയുടെ സ്പീക്കർ പദം അലങ്കരിച്ചു. വിഖ്യാതനായ അഭിഭാഷകൻ, പ്രഗത്ഭനായ പാർലമെന്റേറിയൻ എന്നീ നിലകളിൽ പ്രശസ്തനായ ശ്രീ. വർക്കല രാധാകൃഷ്ണൻ 1927 ആഗസ്റ്റ് 21-ന് ശ്രീ. ആർ.വാസുദേവന്റെയും ശ്രീമതി ജി. ദാക്ഷായണിയുടെയും മകനായി ജനിച്ചു. തിരുവിതാംകൂർ, കേരള സർവ്വകലാശാലകളിൽ നിന്ന് വിദ്യാഭ്യാസം പൂർത്തിയാക്കിയ ശ്രീ. വർക്കല രാധാകൃഷ്ണൻ നിയമബിരുദം കരസ്ഥമാക്കിയതിനുശേഷം ദീർഘ കാലം അഭിഭാഷകവൃത്തിയിലേർപ്പെടുകയുണ്ടായി. അടിയന്തരാവസ്ഥക്കാലത്ത് നടന്ന അതിക്രമങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കേസുകൾ വാദിക്കാനായി

അദ്ദേഹം പ്രത്യേക താല്പര്യമെടുക്കുകയും വിചാരണ കൂടാതെ തടങ്കലിൽ പാർപ്പിച്ചിരുന്ന നിരവധി നേതാക്കൾക്ക് വേണ്ടി കോടതിയിൽ ഹാജരാവുകയും ചെയ്തു. സർവ്വസമ്മതനായ അഭിഭാഷകനെന്ന നിലയിൽ ശ്രീ. വർക്കല രാധാകൃഷ്ണൻ ഓൾ ഇന്ത്യാ ലോയേഴ്സ് യൂണിയൻ വൈസ് പ്രസിഡന്റായും കേരള സ്റ്റേറ്റ് ലോയേഴ്സ് യൂണിയൻ പ്രസിഡന്റായും പ്രവർത്തിച്ചിട്ടുണ്ട്.

ദീർഘകാലത്തെ പൊതുജീവിതത്തിനിടയിൽ ശ്രീ. വർക്കല രാധാകൃഷ്ണൻ നിരവധി സ്ഥാനങ്ങൾ അലങ്കരിച്ചു. 1953 മുതൽ 1962 വരെ വർക്കല പഞ്ചായത്ത് പ്രസിഡന്റ്, തിരുവനന്തപുരം ജില്ലാ കർഷക സംഘം, പൊതുമരാമത്ത് തൊഴിലാളി യൂണിയൻ, പ്രോഗ്രസ്സീവ് ലോയേഴ്സ് ഫോറം എന്നിവയുടെ പ്രസിഡന്റ് തുടങ്ങിയ നിലകളിൽ അദ്ദേഹം പ്രവർത്തിച്ചു. നീതിയുടെയും സമത്വത്തിന്റെയും വക്താവായിരുന്ന അദ്ദേഹം തൊട്ടുകൂടായ്മ പോലുള്ള സാമൂഹിക തിന്മകൾക്കെതിരെ പോരാടി. കേരള സർവ്വകലാശാല സെനറ്റ് അംഗം, അഖില കേരള കർഷക സംഘം സംസ്ഥാന സമിതിയംഗം എന്നീ നിലകളിലും അദ്ദേഹം സേവനമനുഷ്ഠിച്ചു.

1980, 1982, 1987, 1991 എന്നീ വർഷങ്ങളിൽ അദ്ദേഹം വർക്കല നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്നും കേരളനിയമസഭയിലേക്ക് തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു. എട്ടാം കേരളനിയമസഭയുടെ അധ്യക്ഷനായി 1987 മാർച്ച് 30-ന് അദ്ദേഹം ചുമതലയേറ്റു. ഏകദേശം നാലു വർഷക്കാലം, അതായത് 1991 ജൂൺ 28 വരെ, അദ്ദേഹം ആ പദവിയിൽ തുടർന്നു. നിയമനിർമ്മാണ നടപടികളിൽ അനിതര സാധാരണമായ താല്പര്യം പ്രദർശിപ്പി

ച്ചിട്ടുള്ള ശ്രീ. വർക്കല രാധാകൃഷ്ണൻ, 1989 ഫെബ്രുവരിയിൽ എട്ടാം കേരളനിയമസഭയുടെ ആറാം സമ്മേളന കാലത്ത് ഏഴുദിവസത്തിലേറെ നീണ്ടുനിന്ന മാർത്തോൺ ചർച്ചകൾക്ക് സഭാനാഥനെന്ന നിലയിൽ നേതൃത്വം നൽകി. എട്ടാം കേരള നിയമസഭയുടെ മൂന്നാം സമ്മേളന കാലയളവിൽ 1987-ലെ കേരള പബ്ലിക് മെൻസ് കറപ്ഷൻ (ഇൻവെസ്റ്റിഗേഷൻ ആന്റ് ഇൻക്വയറിസ്) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച് 1987 ഡിസംബർ 12-ാം തീയതി ആരംഭിച്ച് 1987 ഡിസംബർ 13-ാം തീയതി പുലർച്ചെ 4.30 വരെ നീണ്ട ചർച്ചകൾ നിയന്ത്രിച്ചതും ശ്രീ വർക്കല രാധാകൃഷ്ണനാണ്. 1989-ലെ കേരള ഗ്രന്ഥശാലാസംഘം ബിൽ പാസ്സാക്കുന്നതിനായി രാത്രിയുടെ അന്ത്യയാമങ്ങളിലൂടെ പിറ്റേന്ന് പുലരുംവരെ നീണ്ടുപോയ സഭാനടപടികൾ അദ്ദേഹം സ്തുത്യർഹമാംവിധം നിയന്ത്രിച്ചു.

1981-82 കാലയളവിൽ അനൗദ്യോഗിക ബില്ലുകളും പ്രമേയങ്ങളും സംബന്ധിച്ച സമിതിയുടെയും 1982-84 കാലയളവിൽ പബ്ലിക് അക്കൗണ്ട്സ് കമ്മിറ്റിയുടെയും അധ്യക്ഷനായിരുന്നു അദ്ദേഹം.

1998-ൽ ശ്രീ. വർക്കല രാധാകൃഷ്ണൻ പന്ത്രണ്ടാം ലോക്സഭയിലേക്ക് തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു. അന്ന് അദ്ദേഹം ഫൈനാൻസ് കമ്മിറ്റി, സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ കമ്മിറ്റി, വാണിജ്യ മന്ത്രാലയം സംബന്ധിച്ച കൺസൾട്ടേറ്റീവ് കമ്മിറ്റി എന്നിവയിൽ അംഗമായിരുന്നു. 1999-ൽ വീണ്ടും അദ്ദേഹം പതിമൂന്നാം ലോക്സഭയിലേക്ക് തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു. പ്രിവിലേജസ് കമ്മിറ്റി, ലേബർ കമ്മിറ്റി, ശാസ്ത്രസാങ്കേതിക മന്ത്രാലയവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കൺസൾട്ടേറ്റീവ് കമ്മിറ്റി എന്നിവയിൽ അദ്ദേഹം അംഗമായി.

2004-ൽ പതിനാലാം ലോകസഭയിലേയ്ക്ക് തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടശേഷം അദ്ദേഹം ചെയർമാൻമാരുടെ പാനലിലും ജനറൽ പർപ്പസ് കമ്മിറ്റിയിലും പേഴ്സണൽ ആന്റ് പബ്ലിക് ഗ്രീവൻസ് കമ്മിറ്റിയിലും അംഗമായി.

1987-ൽ കോലാലംപുരിൽ നടന്ന മുപ്പത്തിമൂന്നാം കോമൺവെൽത്ത് പാർലമെന്റി അസോസിയേഷൻ കോൺഫറൻസിലും 1988-ൽ കാൻബറയിൽ നടന്ന മുപ്പത്തിനാലാം കോൺഫറൻസിലും അദ്ദേഹം പങ്കെടുത്തു. ഒരു കമ്മിറ്റി ചെയർമാൻ എന്ന നിലയിൽ ബാർബഡോസിൽ നടന്ന മുപ്പത്തഞ്ചാം കോൺഫറൻസ്, സിംബാബ്വേയിൽ നടന്ന മുപ്പത്തൊന്നാം

കോൺഫറൻസ് എന്നിവയിലും അദ്ദേഹം പങ്കെടുക്കുകയുണ്ടായി.

കൃതഹസ്തനായ ഒരൈശ്വര്യത്തുകാരൻ കൂടിയായിരുന്ന ശ്രീ. വർക്കല രാധാകൃഷ്ണൻ, ആനുകാലിക പ്രസിദ്ധീകരണങ്ങളിലൂടെ രാഷ്ട്രമീമാംസാ സംബന്ധമായ ലേഖന പരമ്പരകൾ എഴുതിയിരുന്നതിന് പുറമെ, പാർലമെന്റി നടപടികളെക്കുറിച്ച് ഒരു ഗ്രന്ഥവും രചിച്ചിട്ടുണ്ട്.

പ്രൊഫ. സൗഭാമിനിയായിരുന്നു അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഭാര്യ. അവർക്ക് ഒരു പുത്രനും രണ്ട് പുത്രിമാരുമുണ്ട്.

ശ്രീ. വർക്കല രാധാകൃഷ്ണൻ 2010 ഏപ്രിൽ 26-ാം തീയതി അന്തരിച്ചു. 2010 ജൂൺ 28-ാം തീയതി നിയമസഭ അദ്ദേഹത്തിന് ചരമോപചാരം അർപ്പിച്ചു.

